8. Pulchri quidem, inquit, sermones sunt, sed
aurum pulchrius est. Idem accidit nobis, quod iis
qui apud impudicos de castitate disserunt. Etenim
illi, si amica insimulatur, refricata illius memoria,
ad libidinem accenduntur. Quomodo tibi ob oculos
ponam pauperis ærumnas atque calamitates, tibi
ut sit perspectum et exploratum, ex qualibus ge-
mitibus tibi ipse thesaurum colligas? O quanti
pretii tibi in die iudicii videbitur verbum illud:
Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis
regnum a constitutione mundi. Esurivi enim, et de-
distis mihi manducare; sitivi, et dedistis mihi bibere;
nudus eram, et cooperuistis me. Rursus quantus
tibi horror sudorque et quantæ tenebræ circumfun-
dentur, iudicium illud damnatorum audienti·
Discedite a me, maledicti, in tenebras exteriores,
quæ paratæ sunt diabolo et angelis ejus. Esurivi
enim, et non dedistis mihi manducare; sitivi, et non
dedistis mihi bibere; nudus eram, et non cooperuistis
me⁹. Non enim illic raptor accusatur, sed qui
bona non communicavit, condemnatur. Ego qui-
dem quæ conducere dixi, retuli; tibi vero obtem-
peranti repromissa bona præmonstrata sunt, non
obtemperanti intentatæ sunt minæ, quarum peri-
culum cupio effugere te, consilium melius capien-
tem, ut divitiæ tibi tibi pretium fiant redemption-
nis, atque ad parata cælestia bona pervenias,
gratia ejus qui nos omnes ad regnum suum voca-
vit, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum.
Amen.

ΟΜΙΛΙΑ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΠΛΟΥΤΟΥΝΤΑΣ (64).

1. Εἴρηται καὶ πρῶην ἡμῖν τὰ περὶ τοῦ νεανίσκου
τούτου, καὶ μέμνηται πάντως ὁ γε φιλόσοφος ἀχροα-
τῆς τῶν ἐξητασμένων τότε· πρῶτον μὲν, ὅτι οὐχ
ὁ αὐτός ἐστι τῷ παρὰ τῷ Λουκᾷ νομικῷ. Ὁ μὲν
γὰρ πειραστὴς ἦν, εἰρωνικῶς τὰς ἑρωτήσεις ποιού-
μενος· οὗτος δὲ, ὑγιῶς μὲν ἔρωτων, οὐκ εὐπειθῶς
δὲ καταδεχόμενος (65). Οὐ γὰρ ἂν ἀπῆλθεν ἐπὶ ταῖς
τοιχύταις ἀποκρίσεις τοῦ Κυρίου λυπούμενος, εἰ κα-

⁹ Matth. xxv, 34-36. ¹⁰ ibid. 41-43. ¹¹ Matth. xix, 16. ¹² Luc. x, 25, seqq.

(62) Apud Matthæum xxv, 30, ita legitur: Καὶ
τὴν ἀρεῖον δοῦλον ἐκβάλλετε εἰς τὸ σκότος τὸ ἐξώτε-
ρον· ἐκεῖ, etc. Et inutilem servum ejicite in tenebras
exteriores: illic, etc. At versu 41 ejusdem capituli
ita editum invenimus: Πορεύεσθε ἀπ' ἐμοῦ, οἱ κατ-
ηραμένοι, εἰς τὸ πῦρ τὸ αἰώνιον τὸ ἡτοιμασμένον τῷ
διαβόλῳ, etc. Discedite a me, maledicti, in ignem
æternum, qui paratus est diabolo, etc. Quod eo no-
τανί, ut quisque facilius intelligat quemadmodum

51 HOMILIA IN DIVITES.

1. Dictum est nec ita pridem de hoc adolescente¹⁴;
D et quisquis certe auditor diligens fuerit, eorum
quæ tunc expensa sunt, prorsus meminerit. Primum
quidem, quod non idem sit qui legisperitus, cujus
apud Lucanum fit mentio¹⁵. Ille enim tentator erat,
simulatas ac captiosas proponens quæstiones; hic
vero sano quidem consilio interrogabat, sed docili
ac obsequenti animo non audiebat. Non enim ob-

Basilii unius loci verba cum verbis alterius con-
fuderit.

(63) Reg. primus εἶπον ὁ συμφέρειν.

(64) Reg. primus τοῦ αὐτοῦ κατὰ πλουτούντων,
Ejusdem contra divites. Colb. secundus τοῦ αὐτοῦ
περὶ πλουτούντων. Ejusdem de divitiis. Coisl. κατὰ
πλουτούντων λόγος β'. Contra divites sermo alter.

(65) Reg. primus et tertius παραδεχόμενος.

tales Domini responsiones abisset mœrens ¹³, si cum contemptu ipsum interrogasset. Quamobrem animus illius velut commistus nobis visus est et varius, ut qui partim laude dignus, partim miserimus ac omnino desperatus a Scriptura exhibeatur ¹⁴. Nam nosse magistrum verum, atque relicta Pharisæorum superbia, et legisperitorum opinione, et scribarum turba, appellationem hanc soli vero ac bono magistro tribuere, hoc erat quod laudabatur. Prætereaque videri sollicitum, quomodo æternam vitam adipisceretur, hoc quoque probatum erat et laude dignum. Contra, illud jam aperit totum ejus animum, non quod vere bonum esset, sed quod vulgo arrideret, spectantem, quod videlicet salutaria documenta, quæ a magistro vero didicerat, non inscripserit in suo corde, neque doctrinam exsecutus sit, sed avaritiæ vitio obcæcatus cum mœstilitia abierit. Hoc enim eum inæqualem fuisse moribus nec secum consensisse probat. Magistrum vocas ¹⁵, nec tamen discipulorum partes agis? Bonum confiteris ¹⁶, et ea quæ dat respuis? Atqui is qui bonus est, idem profecto bonorum est largitor. Et interrogas quidem de vita æterna ¹⁷: sed totus præsentis vitæ deliciis addictus deprehenderis. Cæterum quodnam verbum molestum aut grave, aut adeo intolerabile magister proposuit? *Vende quæ habes, et da pauperibus* ¹⁸. Si proposuisset tibi agriculturæ labores, aut mercaturæ pericula, aut alias quasvis molestias quæ lucram sectantibus accidunt, oportebat te præceptum ægre ferentem tristitia afflicti; sin via adeo facilis, neque laborem, neque sudorem habente, hæredem te æternæ vitæ facturum se pollicetur, cur non gaudes ob facilitatem salutis, sed dolens animo et mœrens discedis, atque jam exantlatos labores tibi inutiles reddis? Etenim si non occidisti, ut ais ¹⁹, neque adulterium commisisti, neque furatus es, neque contra quempiam falsum testimonium dixisti; nihilominus tamen adhibitam in his agendis diligentiam tibi infructuosam efficis,

¹³ Matth. xix, 22. ¹⁴ ibid. 23, 26. ¹⁵ ibid. 16.

(66) Editi ei μη καταφρονητικῶς. At voculam μη delevimus multis veteribus libris auctoribus, nec dubium quin abesse debeat. Aliquanto post mss. sex olonēi μικτόν. Editi olonēi σύμμικτον. Subinde Reg. primus ἦθος ἀναφαίνεται.